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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Катастрофическое сокращение численности осет-

ровых в мире и на всей территории России к началу XXI века, острый дефицит

природных производителей для устойчивой работы ОРЗ, снижение объемов про-

даж осетровых в торговых сетях способствовали поиску альтернативных решений

по восполнению численности этих рыб в традиционных местах промысла и их

культивированию в искусственных сооружениях. Возникла необходимость фор-

мирования собственных РМС осетровых на российских ОРЗ (Тяпугин и др., 1999;

Васильева, 2000; Иванов, 2000; Кривцов, Козовкова, 2002; Чипинов, 2004). В этот

период российскими учеными была доказана возможность созревания каспийских

осетровых с морским периодом жизни в пресной воде. Впервые в Мире на Кона-

ковской ГРЭС было сформировано доместицированное маточное стадо сибирско-

го осетра и начато товарное выращивание его потомства с использованием искус-

ственных кормов (Бурцев и др., 1984; Смольянов, 1987).

Это послужило толчком к созданию РМС аборигенных видов в нашей

стране и за рубежом (Бурцев, 1997; Илясов, 2001). В настоящее время основой для

функционирования российских ОРЗ и выращивания товарных осетровых являют-

ся доместицированные маточные стада различных видов этих древних рыб.

Полное запрещение промысла осетровых рыб значительно ускорило про-

цесс формирования собственных маточных стад осетровых в искусственных

условиях содержания. Производителей осетровых рыб в России и зарубежных

странах начали выращивать на искусственных кормах в бассейнах ОРЗ с исполь-

зованием естественных источников водоснабжения, а также в прудах, в садках,

установленных в реках, озерах, ильменях и водохранилищах, в бассейнах и садках

тепловодных хозяйств и установках замкнутого водоснабжения (Михеев, 2009)

Было доказано, что быстрее всего сформировать маточные стада любых ви-

дов осетровых можно с использованием теплых вод энергетических объектов. По-

этому у нас в стране традиционно наибольшее количество производителей осет-
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ровых и товарных рыб выращивают именно в условиях тепловодных индустри-

альных хозяйств (Подушка, 1999).

Проблемы с производителями аборигенных видов осетровых рыб прояви-

лись и на Дальнем Востоке России. Многократное снижение численности при-

родных производителей амурского осетра Acipenser schrenckii Brandt, 1869 и ка-

луги Huso dauricus (Georgi 1775) в р. Амур вызвало необходимость сохранения их

генофонда, разработки технологий формирования резервных маточных стад для

целей воспроизводства в условиях ОРЗ, обеспечения фермерских хозяйств рыбо-

посадочным материалом и получения товарной продукции с использованием ме-

тодики прижизненного получения икры от самок (Иванов, 2004; Рачек и др.,

2010).

В начале XXI столетия в условиях тепловодного садкового хозяйства ТИН-

РО были сформированы маточные стада амурского осетра Acipensers chrenckii

Brandt, 1869 и калуги Huso dauricus (Georgi 1775) нескольких возрастных генера-

ций, ведущих свое происхождение от потомства рыб природных популяций. Изу-

чались адаптационные возможности амурских осетровых при содержании в ис-

кусственных сооружениях с высокими плотностями посадки, резко изменившими

по сравнению с природными условиями температурными и гидрохимическими

режимами воды, потреблением искусственных кормов и частыми рыбоводными

операциями. Определялся репродуктивный потенциал амурского осетра и калуги

в условиях тепловодного хозяйства – собирались данные по следующим продук-

ционным показателям: массе полученной икры и навеске одной икринки, рабочей

и относительной плодовитости, оосоматическому индексу (Свирский и др., 2000;

Рачек и др., 2006; Рачек, Свирский, 2008а).

В дальнейшем из потомства созревших доместицированных особей исход-

ных маточных стад были выращены маточные стада амурских осетровых первого

селекционного поколения.

Для выявления совместимости геномов и эффекта гетерозиса произведена

гибридизация амурских осетровых рыб между собой, а также с сибирским осет-

ром ленской и байкальской популяций, гибридной формой между русским и си-
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бирским осетрами. Проведены эксперименты по формированию маточных стад

дальневосточного аналога бестера – реципрокных межродовых гибридов стерляди

с калугой (Васильева и др., 2018; Сафронов и др., 2021).

В связи с этим, особую актуальность приобретают исследования, направ-

ленные на изучение, анализ и оценку биологических и продукционных характери-

стик амурских осетровых рыб и их гибридов, многократно используемых как для

целей воспроизводства, так и для получения товарной икорной продукции в усло-

виях тепловодной аквакультуры. Эти данные необходимы для разработки техно-

логий формирования РМС амурских осетровых, нормативов получения половых

продуктов от самок и самцов, определения численности и полового соотношения

производителей маточных стад на амурских ОРЗ, расчетов численности самок для

получения необходимых объемов товарной икры в коммерческих хозяйствах.

Оценка продукционных способностей гибридов амурских осетровых позволит

восполнить пробелы в знаниях о совместимости геномов и эффекте гетерозиса

осетровых из различных регионов России (Vasil'ev et al, 2021), а также решить во-

прос о целесообразности их использования в качестве продуцентов икорной про-

дукции.

За 20-летний период исследований накоплен большой объем данных о био-

логических и продукционных показателях производителей всех вышеупомянутых

осетровых рыб, используемых в нерестовых кампаниях.

Степень разработанности темы. К началу наших работ наиболее полно

были описаны продукционные показатели самок трех пород бестера в условиях

прудовых, тепловодных хозяйств и УЗВ (Бурцев и др., 2002, 2008; Филиппова и

др., 2010; Гаджимусаев, 2017; Насырова, Подушка, 2017). Имелись работы, опи-

сывающие продукционные показатели сибирского осетра – самого массового вида

для выращивания в мире во всех типах хозяйств (Рачек, 2012; Подушка, 2013;

Кольман, 2019). Были опубликованы данные по продукционным характеристикам

самок русского осетра и стерляди (Подушка, Армянинов, 2009; Крылова, 2010;

Тяпугин, Загребина, 2011; Блинков, Кокоза, 2014). Появились работы, описываю-

щие продукционные показатели амурских осетровых и некоторых их гибридов на
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начальных этапах формирования маточных стад в условиях тепловодного хозяй-

ства (Крыхтин, Горбач, 1996, Рачек, Свирский, 2001, Рачек, Свирский, 2008б; Ра-

чек и др., 2010а; Рачек и др., 2010б; Кошелев, Рубан, 2012).

Цель и основные задачи исследований. Цель настоящей работы – оценка

биологического и продукционного потенциала производителей амурского осетра,

калуги и шести гибридных форм амурских видов в условиях тепловодного садко-

вого хозяйства.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1. Собрать, обработать и обобщить данные биологических и продукцион-

ных показателей производителей амурских осетровых рыб и их гибридов из сад-

ков тепловодного хозяйства ТИНРО за период нерестовых кампаний с 2000 по

2021 гг.;

2. Выявить динамику роста и созреваемости производителей амурских осет-

ровых рыб и их гибридов в условиях садкового тепловодного хозяйства;

3. Оценить изменение продукционных показателей самок чистых линий и

гибридных форм амурских осетровых с увеличением возраста;

4. Сравнить биологические и продукционные характеристики производите-

лей амурского осетра и калуги, содержащихся в садках тепловодного хозяйства с

характеристиками производителей из естественных популяций р. Амур;

5. Выявить различия в биологических и продукционных показателях произ-

водителей амурского осетра и калуги исходных маточных стад и селекционных

поколений;

6. Провести сравнительную комплексную оценку чистых линий и гибрид-

ных форм амурских осетровых в качестве объектов тепловодного осетроводства и

продуцентов товарной икорной продукции.

Научная новизна.

В данной работе впервые:

- обобщены данные о биологических и продукционных показателях доме-

стицированных самок и самцов исходных и селекционных маточных стад амур-
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ского осетра и калуги, самок маточных стад реципрокных гибридов между сибир-

ским осетром ленской популяции и амурским осетром;

- приведены данные о биологических и продукционных показателях самок

гибрида амурского осетра с сибирским осетром байкальской популяции, реци-

прокных межродовых гибридов между калугой и стерлядью, самок тройного ги-

брида «(русский осетр × сибирский осетр ленской популяции) × амурский осетр»;

- описаны особенности роста, созревания, выживаемости, межнерестовых

интервалов и приводится общее количество полученной икры у всех маточных

стад амурских видов и гибридов в условиях тепловодной аквакультуры с 2000 по

2019 гг.;

- проведена комплексная сравнительная оценка самок амурских видов и их

гибридных форм, многократно участвовавших в нерестовых кампаниях, по про-

дукционным показателям для выявления наиболее перспективных осетровых рыб

для получения товарной икры.

Теоретическое и практическое значение.


[…]


необходимо с осторожностью.

Самки гибридов сибирского осетра байкальской популяции с амурским

осетром малопродуктивны и имели очень высокую смертность после проведения

нерестовых кампаний. Использовать их для производства товарной осетровой

икры неэффективно.

Тройной гибрид русского, сибирского осетров и амурского осетра жизне-

стоек, имеет средний выход икры, легко отдает икру и вполне может использо-

ваться для ее получения.

Реципрокные гибриды между калугой и стерлядью очень жизнестойки, но

низкий процент самок в маточном стаде и относительное невысокое количество

икры от крупных особей делает их использование для получения пищевой икры

нецелесообразным. В то же время, быстрорастущие кастеры являются наилучшим

объектом тепловодной аквакультуры для товарного выращивания.

На основании выполненного исследования возможно дать следующие прак-

тические рекомендации по использованию амурских осетровых рыб и их гибрид-

ных форм с осетровыми их других регионов РФ в качестве продуцентов товарной

икорной продукции:

1. Амурского осетра можно рекомендовать в качестве наиболее перспектив-

ного объекта тепловодной аквакультуры для осетровых рыбоводных хозяйств, за-

нимающихся его воспроизводством, товарным выращиванием и производством

товарной икры.

2. Маточное стадо калуги лучше ориентировать как резервное для сохране-

ния генофонда, воспроизводства с целью пополнения естественных популяций,

получения перспективных гибридов с амурским осетром и стерлядью в качестве

товарной рыбы. Получение товарной икры от калуги в больших масштабах неце-

лесообразно.

3. Из гибридных форм амурских осетровых для производства товарной ик-

ры можно предложить гибрида амурского осетра с сибирским осетром и тройного

гибрида русского, сибирского и амурского осетров.
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4. Не рекомендуется использовать для получения товарной икры гибридов

сибирского осетра ленской и байкальской популяций с амурским осетром и реци-

прокных гибридов калуги со стерлядью.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана и экспериментально подтверждена технология создания ре-

монтно-маточных стад амурского осетра и калуги в садковом тепловодном хозяй-

стве от потомства диких производителей. Амурские осетровые нескольких гене-

раций адаптировались к новым условиям жизни в ограниченном пространстве

садков, они хорошо растут и созревают при кормлении искусственными кор-

мосмесями.

2. В условиях тепловодной аквакультуры амурские осетровые созревают

раньше, чем особи в естественных популяциях и при значительно больших разме-

рах: возраст достижения половой зрелости у производителей амурского осетра

сократился на 4-5 лет, у калуги – на 8-9 лет. Периодичность созреваний домести-

цированных самок амурских осетровых увеличилась. Межнерестовые интервалы

у амурских осетров сократились на 1-2 года, у калуг – на 2-4 года.

3. После однократного инъецирования гормоностимулирующим препаратом

«сурфагон» созревают около 90 % производителей амурских осетровых. Самки

амурского осетра и калуги за один нерест продуцируют большее количество икры

и имеют более крупные икринки, чем у диких особей. Общая плодовитость «теп-

ловодных» и диких самок сопоставима, показатели относительной плодовитости

и ОСИ у «тепловодных» самок меньше. Самцы из тепловодного хозяйства проду-

цируют качественную сперму в таких же объемах что и природные, но имеют бо-

лее высокую концентрацию спермиев.

4. Селекционное поколение амурского осетра превосходит исходные маточ-

ные стада по линейным и массовым показателям, но уступает по продукционным

характеристикам. Для селекционного стада калуги характерны более низкие зна-

чения и размерных и продукционных показателей.

5. Большинство продукционных характеристик гибридов с наследственно-

стью амурского осетра находятся на уровне или незначительно ниже таковых се-

лекционного стада амурского осетра близкого возраста. Самые низкие значения
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репродуктивных показателей характерны для реципрокных гибридов между калу-

гой и стерлядью.

6. Во всех исследованных РМС с увеличением возраста увеличиваются раз-

мерные и репродуктивные показатели. Ухудшение условий содержания и режима

питания приводит к уменьшению массы тела производителей и снижению значе-

ний продукционных характеристик.

7. В исходных РМС амурских осетровых численность самцов превышает

численность самок, в селекционных стадах и в большинстве стад гибридных форм

амурского осетра преобладают самки. Во всех РМС самки всегда крупнее самцов.

8. У большинства гибридов эффект гетерозиса проявился только в увеличе-

нии созреваемости и жизнестойкости. Эффекта гетерозиса по продукционным по-

казателям не отмечено.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – амурский осетр;

АО × СО л. – гибридная форма самки амурского осетра с самцом сибирского

осетра ленской популяции;

АП – абсолютная плодовитость;

ВПД – время поступательного движения спермиев;

ГРЭС – государственная районная электрическая станция;

ИВК – инкубационно-выростной комплекс;

К – калуга;

К × Ст – гибридная форма самки калуги с самцом стерляди (кастер);

НИР – научно-исследовательская рыбоводная;

ОП – относительная плодовитость;

ОРЗ – осетровый рыбоводный завод;

ОСИ – оосоматический индекс;

РО × СО л. – гибридная форма самки русского осетра с самцом сибирского

осетра ленской популяции

(РО × СО л.) × АО – тройная гибридная форма самки гибрида «русский осетр ×

сибирский осетр ленской популяции» с самцом амурского осетра;

РП – рабочая плодовитость;

СО б. – сибирский осетр байкальской популяции;

СО б. × АО – гибридная форма самки сибирского осетра байкальской популя-

ции с самцом амурского осетра;

СО л. – сибирский осетр ленской популяции;

СО л. × АО – гибридная форма самки сибирского осетра ленской популяции с

самцом амурского осетра;

Ст – стерлядь;

Ст × К – гибридная форма самки стерляди с самцом калуги (кастер лучегор-

ский).

УЗВ – установка замкнутого водообеспечения.
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