## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя **Амвросова Дмитрия Юрьевича**, автора диссертации «Биологические и продукционные показатели производителей чистых видов и гибридных форм амурских осетровых рыб в условиях тепловодной аквакультуры» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13. Ихтиология

Дмитрий Юрьевич Амвросов с отличием закончил Дальневосточный государственный университет по специальности «биология» в 1992 г. Осенью этого же года он устроился на работу по месту жительства на подсобном рыбоводном хозяйстве Приморской ГРЭС в п. Лучегорск Приморского края в должности рыбоведа. Как раз в этом году мы завезли на рыбхоз первых личинок сибирского осетра и стерляди из Волгореченского тепловодного хозяйства и начали получать личинок от амурского осетра и калуги на временном рыбоводном пункте на р. Амур. Эти личинки послужили основой для формирования собственных маточных стад осетровых рыб в условиях Приморья, и Дмитрий Юрьевич стоял у истоков их создания, проявив к этим древним рыбам значительный интерес.

Благодаря высокому профессионализму и организаторским способностям, к 2002 г. Дмитрий Юрьевич стал главным рыбоводом хозяйства, а после передачи предприятия в собственность ТИНРО в 2003 г. его бессменным заведующим. С 2020 г. он является начальником Лучегорской научно-исследовательской рыбоводной станции Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»).

Помимо административной работы, которой соискатель загружен чрезмерно, он постоянно лично участвует в сборе материалов по размерным и продукционным показателям производителей осетровых во время нерестовых кампаний и осенних бонитировок, а также в мечении рыбы. Соискатель освоил различные рыбоводные методики, получил навыки статистической обработки и графического представления информации. Благодаря его участию и педантичности собран, обработан и проанализирован большой объем данных за многолетний период эксплуатации маточных стад чистых линий и гибридов осетровых рыб на Лучегорской станции «НИР».

Дмитрий Юрьевич показал себя ответственным исполнителем и сложившимся специалистом, о чем свидетельствует большое количество печатных работ. За 2007-2022 гг. соискателем в соавторстве опубликовано 6 работ по теме диссертации в журналах перечня ВАК. Это «Известия ТИНРО», «Russian Journal of Marine Biology», «Journal of Applied Ichthyology». Кроме того, у Д. Ю. Амвросова имеются 8 публикаций в российских и зарубежных монографиях, в сборниках и материалах различных конференций. Он является соавтором двух патентов на селекционные достижения и двух инструкций по теме диссертации. В конференциях он принимал личное участие, что помогло ему приобрести опыт публичных выступлений. Дмитрия Юрьевича неоднократно заслушивали на Ученых Советах ТИНРО, где он представлял свою диссертацию, на которую получены положительные рецензии трех докторов наук.

Дмитрий Юрьевич никогда не упускает возможностей получения дополнительного образования и постоянно повышает свой профессиональный уровень. За последние годы он прошел четыре дополнительных учебных курса по аквакультуре, осетроводству и генетике, сдал экзаменационные тесты с высокими оценками. Он в совершенстве освоил метод УЗИ-диагностики стадий зрелости половых продуктов осетровых рыб и его постоянно приглашают для выполнения подобной работы в период осенней бонитировки на осетровые рыбоводные заводы Амурского филиала Главрыбвода.

В диссертационной работе Д.Ю. Амвросова приведено описание сроков созревания, межнерестовых интервалов, размерных и продукционных показателей двух аборигенных дальневосточных видов осетровых – амурского осетра и калуги, domestцированных личинками в условиях полносистемного тепловодного хозяйства. Показатели и характеристики чистых видов амурских осетровых и их шести гибридных форм с осетрами

из европейской части страны и Сибири рассматриваются и анализируются комплексно в динамике за многолетний период эксплуатации маточных стад, что встречается в работах подобного рода довольно редко.

На мой взгляд, очень высока практическая значимость диссертации. Любой специалист, занимающийся разведением осетровых с целью получения от них пищевой икры, может узнать, какие результаты с увеличением возраста можно получить от амурских осетровых и их гибридов, используя методику прижизненного получения икры, и выбрать для себя наиболее перспективных рыб.

Дмитрий Юрьевич за время обучения в аспирантуре сдал все необходимые экзамены и зачеты, успешно совмещая работу и учебу. Считаю, что работа Д.Ю. Амвросова является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13. Ихтиология.

Научный руководитель:
Рачек Евгений Иванович,
к.б.н., ведущий научный
сотрудник отдела планирования,
организации и координации
исследований в области
аквакультуры
Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)
690091, Владивосток, пер. Шевченко, 4
Тел. 89532155277
e-mail: [evgeniy.rachek@tinro-center.ru](mailto:evgeniy.rachek@tinro-center.ru)

09 января 2023 г.

Подпись Е.И. Рачека заверяю:
Ученый секретарь Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)

Е.И. Рачек
О. Чалиенко